

Nr 14.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54, i vad propositionen avser justitiedepartementets verksamhetsområde.

(3:e avd.)

Driftbudgeten.

Andra huvudtiteln.

1:o) **Justitiedepartementet: Avlöningar.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 2 (bilaga 1, punkt 1, s. 3 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementets ärenden för den 4 januari 1954) föreslagit riksdagen medgiva att den i avlöningsstaten för justitiedepartementet upptagna anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal må för budgetåret 1953/54 överskridas med 60 000 kronor.

Tillströmningen till justitiedepartementet av medborgarskapsärenden har under 1953 ökat så kraftigt, att arbetsbördan icke kunnat bemästras med tillgängliga arbetskrafter. Från och med oktober 1953, då balansen ökat till omkring 2 800 ärenden, har det varit nödvändigt att successivt utöka antalet föredragande på byrån med tillfälliga arbetskrafter, avsedda att tillsammans fullgöra en arbetsprestation motsvarande tre heltidsföredragande, samt biträdespersonalen med fyra biträden för skriv- och kontorsgöromål. De härav föranledda merkostnaderna, som icke täckes av nuvarande anslag, beräknas för innevarande budgetår uppgå till omkring 60 000 kronor.

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, hemställer,

att riksdagen må medgiva att den i avlöningsstaten för justitiedepartementet upptagna anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie personal må för budgetåret 1953/54 överskridas med 60 000 kronor.

2:o) **Utrustning av nya lokaler för lagberedningen m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 2, s. 3 och 4) i anledning av förestående över-

flyttning av lagberedningen från Rosenbad till de för statsverket avsedda lokalerna i kvarteret Atomena i Stockholm (det s. k. Bergstrahlska huset) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Utrustning av nya lokaler för lagberedningen m. m.* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54 anvisa ett reservationsanslag av 25 000 kronor.

3:o) **Fångvårdsanstalterna: Anskaffning, montering och transport av baracker m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 3, s. 4 och 5) hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Fångvårdsanstalterna: Anskaffning, montering och transport av baracker m. m.* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54 anvisa ett reservationsanslag av 70 000 kronor.

Kapitalbudgeten.

Statens allmänna fastighetsfond.

4:o) **Ny ungdomsanstalt för svårbehandlade.** Kungl. Maj:t har (bilaga 9, punkt 1, s. 55—57 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över justitiedepartementsärenden för den 4 januari 1954) föreslagit riksdagen att till Ny ungdomsanstalt för svårbehandlade å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54 anvisa ett investeringsanslag av 1 300 000 kronor.

Under denna rubrik har för budgetåren 1951/52, 1952/53 och 1953/54 anvisats sammanlagt 6 180 000 kronor för uppförande av en ny ungdomsanstalt, Roxtuna, å Tuna kronoegendom vid Linköping.

Arbetet med uppförande av anläggningen, som helt utföres på entreprenad, har nu fortskridit så långt, att den slutliga totalkostnaden för byggnadsarbetets genomförande kan bedömas till 7 480 000 kronor. Vid detaljplaneringen av mellangrads- och isoleringsavdelningarna samt sjuk- och mottagningsavdelningarna har det visat sig erforderligt att vidtaga mer omfattande säkerhetsanordningar beträffande fönster, dörrar och elektriska anläggningar m. m. än vad byggnadsstyrelsen tidigare kunnat förutse. Försvårade markförhållanden har medfört ökade kostnader beträffande grundläggningen. Byggnadsplatsens belägenhet har vidare medfört krav på reseersättning och traktamente. Utöver nu nämnda faktorer tillkommer viss merkostnad på grund av den allmänna kostnadsstegringen under byggnadstiden. På grund härav och med ledning av inkomna entreprenadanbud beräknas kostnaderna för enbart byggnaderna vid Roxtuna överstiga de an-

visade medlen med cirka 600 000 kronor. Inkomna entreprenadanbud å yttre arbeten såsom vatten- och reningsverk, vägar, planering och yttre ledningar visar, att kostnaderna härför överstiger de beräknade med i runt tal 540 000 kronor. På grund av besvärliga väderleksförhållanden under våren 1953 måste vägarna inom byggnadsområdet samt den enskilda vägen mellan Roxtuna och samhället Ekängen förstärkas samt vissa provisoriska vägar anordnas, vilket medförde ett stopp i byggnadsarbetet på omkring sex veckor. Dessa vägarbeten jämte beräknade underhållsarbeten å desamma under den kvarvarande byggnadstiden medför en merkostnad av omkring 110 000 kronor. Vidare föreslås att den enskilda vägen mellan Ekängen och Tuna gård förbi Roxtuna iordningställes i sådant skick, att den kan intagas under allmänt vägunderhåll. Kostnaderna härför beräknas uppgå till ca 50 000 kronor. Sålunda erfordras för färdigställande av anstalten utöver hittills anvisade medel ett belopp av sammanlagt 1 300 000 kronor. Då det beräknas, att anläggningen som helhet i huvudsak skall komma att färdigställas under budgetåret 1953/54, skulle hela beloppet erfordras under innevarande budgetår.

Utskottet har icke kunnat undgå att finna de uppkomna merkostnaderna — uppgående till mer än 20 procent av den enligt prisläget i oktober 1951 beräknade totalkostnaden för byggnadsföretaget — anmärkningsvärt höga.

Såsom förklaring till kostnadsstegringen i fråga om byggnaderna har byggnadsstyrelsen åberopat bl. a., att försvårade markförhållanden medfört ökade kostnader beträffande grundläggningen och att byggnadsplatsens belägenhet medfört krav på reseersättning och traktamenten. Utskottet anser för sin del att det icke bör ifrågakomma att kostnadsberäkningar för byggnadsföretag underställes riksdagen utan att tillförlitliga markundersökningar verkställes och att i kostnadsberäkningarna vederbörlig hänsyn tagits även till reseersättningar och traktamenten, som kan förutses komma att utgå.

Med anledning av byggnadsstyrelsens av departementschefen tillstyrkta äskande av omkring 110 000 kronor för vissa vägarbeten jämte beräknade underhållsarbeten å vägarna har utskottet inhämtat, att avsevärd skadegörelse uppkommit å den allmänt brukade vägen till Roxtuna till följd av byggnadsarbetenas igångsättande vid tjällossningen våren 1953 och vissa entreprenörers åsidosättande av för vägen gällande belastningsföreskrifter. Utskottet, som förutsätter att vederbörande myndigheter prövar, om icke de enskilda entreprenörerna må kunna förpliktas att delta i kostnaderna för vägens återställande i tidigare skick, finner det vidare ägnat att förvåna att byggnadsstyrelsen icke funnit sig äga möjlighet att genom anvisningar till entreprenörerna förekomma skadorna.

Trots de ovan gjorda erinringarna anser sig utskottet icke böra motsätta sig Kungl. Maj:ts förslag. Utskottet hemställer,

Statsutskottets utlåtande nr 14.

att riksdagen må till *Ny ungdomsanstalt för svårbehandlade* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54 anvisa ett investeringsanslag av 1 300 000 kronor.

Stockholm den 5 februari 1954.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet ha närvarit

från första kammaren: herrar Karl Andersson, Gustaf Karlsson, Ohlon, Iwar Anderson, Näsgård, Gillström, fröken Andersson, herrar Alfred Nilsson, Pålsson, Hesselbom, Sundelin, Ragnar Persson, Edvin Thun, Bergman och Holmqvist; samt

från andra kammaren: herrar Skoglund i Doverstorp, Malmborg i Skövde, Bergström, Andersson i Malmö, Ståhl, Lindholm, Rubbestad, Eriksson i Sandby, Åkerström, Staxäng, fröken Elmén, herrar Thapper, Persson i Växjö och Svensson i Stenkyrka.